(C.22 q.2 c.18) Item Augustinus in libro questionum
Genesis c. 45.

NON DEPUTANTUR MENDACIA, CUM EA, QUAE NON
SUNT, IOCO DICUNTUR.

Quod ait fratribus suis Ioseph: "Nesciebatis, quia non
est in augurio homo, qualis ego?" de hoc augurio etiam
mandavit eis dicendum per hominem, quid sibi velit, queri
solet. Aut quia non serio, sed ioco dictum est, ut exitus
docuit, non est habendum mendacium? Mendacia enim a
mendacibus serio aguntur, non ioco. Cum autem quae non
sunt tamquam ioco dicuntur, non deputantur mendacia.

(C.22 q.2 d.p.c.21) ¶ Ecce, quae mendacia sint
venialia, et quae dampnabilia. (§ 1) Sed queritur, quare
Augustinus dicat, non esse mentiendum pro temporali
vita alicuius, cum Abraham descendens in Egiptum

rogaverit Saram, ut sororem eius se esse mentiretur, dicens: “Novi, quod pulcra sis mulier, et quod, cum viderint te Egiptii, dicturi sunt, uxor illius est, et interficient me, et te reservabunt. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit michi propter te, et vivet anima mea ob gratiam tui”. Sed Abraham non mendacium dici, sed verum taceri voluit. Unde idem Augustinus ait in questionum Genesis:

(C.22 q.2 c.22) QUOMODO ABRAHAM EXCUSETUR DE MENDACIO, QUI SARAM SOROREM SUAM ESSE DIXIT.

Queritur, cur patriarcha mentiri voluit, ut diceret Saram sororem suam, et non potius Deo conmisit, qui, si vellet, eius pudicitiam apud Pharaonem servare posset. Sed veritatem voluit celari, non mendacium dici. Soror enim dicitur, quia filia fratris erat. Et in hoc ostenditur, quod nemo debet temptare Deum suum, dum habet quod rationabili consilio faciat. Fecit quod potuit: quod non potuit Deo conmisit, in quem speravit, nec eum fides aut spes fefellit. Si autem interrogatus illam uxorem suam indicaret, duas res committeret Deo, et vitam suam, et uxoris pudicitiam.

(C.22 q.2 d.p.c.22) ¶ Item opponitur, quod Iacob mentiendo et sibi profuit, et alii nocuit, nec tamen reprehenditur, sed commendatur. Sed Iacob dicendo se esse Esau primogenitum, non est mentitus. Non enim dixit, se esse primogenitum nascendo, sed ius primogeniture, illo vendente, rite adeundo. Sic et Christus Iohannem dixit esse Heliam, non persona, sed imitatione virtutis. Erat ergo Iacob Esau, non nascendo, ut diximus, sed emptione primogenitorum, de non primogenito in primogenitum transeundo, sicut et ipse Esau primogenita vendendo de primogenito non primogenitus fieri meruit. Sic et Iudei, cum essent filii Abrahe carne, quia non fuerunt filii eius imitatione, non deputantur inter filios Abrahe, sed dicuntur filii diaboli, cuius filii sunt, non nascendo, sed imitando. Unde a Domino audire meruerunt: “Si filii Abrahe estis, opera Abrahe facite; nunc autem queritis me interficere, hominem, qui veritatem locutus sum vobis. Hoc Abraham non fecit. Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facere vultis”. (§ 1) Econtra gentiles, cum secundum originem carnis ab Abraham essent alieni, tamen imitatione fidei et iusticie successerunt in filios Abrahe. Unde ab Apostolo

dicitur eisdem: "Si autem Christi, ergo Abrahe semen estis". Hinc idem Apostolus scribens Romanis ait: "O tu Iudee, si circumcidaris, nec legem eius observes, circumcisio tua preputium facta est, quomodo et preputium, si iusticias legis custodiat, in circumcisionem reputatur". Prefertur ergo, ut ex premissis colligitur, imitatio operis origini carnis. Veraciter ergo, non mendaciter, Iacob se dixit Esau esse; nec mentiendo, sed verum dicendo sibi profuit, alteri vero non nocuit, quia benedictionem sibi debitam accepit, non alienum subripuit. (§ 2) Episcopus vero iste, de quo agitur, etsi falsum iuravit, tamen quia, ut supra dictum est, ream linguam non facit nisi rea mens, nequaquam reus periurii habetur. Probatum etiam hoc exemplo Saulis, qui, cum esset in castris pugnaturus contra Philisteos, iuravit se interfectorum quicumque ante solis occasum comederet. Ionathas autem filius eius non audito regis iuramento, cum pugnando magnam hostium stragem dedisset, et salutem fecisset in Israel, fame laborans vidit favum mellis, quem regia virga, quam gestabat in manibus, accepit et comedit, statim quae oculi, quos fere fames cluserat, aperti sunt, et facies eius est exhilarata. Quo conperto Saul voluit eum dare neci; sed precibus et pia populi supplicatione placatus mortis revocavit sententiam, ne interficeretur ille, per quem salus data erat in Israel, et quo pugnante de manibus hostium populus ille liberatus fuerat. Ecce Saul falsum iuravit, quia quod iurando se facturum decrevit precibus populi provocatus non fecit. Nec tamen periurii reus arguitur, quia quantum in ipso fuit, quod iuravit inplevit, dum sententiam mortis in filium dedit, quam non carnali affectu, sed populi supplicatione revocavit.

(QUAESTIO 3)

(C.22 q.3 d.init.) ¶ Cum ergo, ut ratione et exemplo monstratum est, episcopus reus periurii non esset, consueta obedientia ab archidiacono sibi denegari non debuit, cum etiamsi criminosum illum esse constaret ante diffinitivam tamen sententiam, ut supra monstratum est, nulli suorum clericorum ab eo liceret discedere. Constat ergo illicitum esse quod archidiaconus iuramento firmavit. Unde merito queritur, an debeat servari, vel non?

(QUAESTIO 4)

5 (C.22 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod autem illicita iuramenta
servari non debeant, in Tolletano concilio VIII legitur, in
quo sic statutum est:

(C.22 q.4 c.1) MELIUS EST VOTA STULTE
PROMISSIONIS NON INPLERE QUAM CRIMEN ADMITTERE.

10 Si publicis sacramentorum gestis (quod Deus avertat) a
quibuslibet illicita vel non bona extitisset conditio
allegata, quae aut iugulare animam patris, aut gerere
compelleret stuprum sacratissime virginis, numquid non
tollerabilius esset stulte promissionis vota reicere, quam
per inutilium promissorum custodiam exorrendam
criminum implere mensuram?

15 (C.22 q.4 c.2) Item Ambrosius de offitiis, libro I

ALIQUANDO NON EXPEDIT PROMISSUM SOLVERE
SACRAMENTUM.

20 Est etiam contra offitium nonnumquam promissum
solvere sacramentum, ut Herodes, qui iuravit, quoniam
quicquid petitura esset daret filie H erodiadis, necem
Iohannis prestavit, ne promissum negaret.

(C.22 q.4 d.p.c.2) ¶ Item in sermone S. Augustini
episcopi de decollatione sancti Iohannis Baptiste, qui sic
incipit: “Cum sanctum evangelium legeretur”:

25 (C.22 q.4 c.3) PIETAS FUIT, QUOD DAVID NABAL,
SICUT IURAVERAT, NON OCCIDIT.

30 Quod David iuramentum per sanguinis effusionem non
implevit, maior pietas fuit. Video David pium hominem et
sanctum in iurationem temerariam incidisse, et maluisse
non facere quod iuraverat, quam iurationem suam
hominis fuso sanguine implere.

(C.22 q.4 c.4) Item.

DE EODEM.

35 Iuravit David temere, sed non implevit iurationem
maiori pietate. (§ 1) Ecce David S. iuramento quidem
astrictus non fudit sanguinem hominis: sed eum falsum
iurasse negare quis poterit? De duobus peccatis minimum
elegit; sed minus fuit illud in comparatione peioris. Nam,
per se ipsum appensum, magnum malum est falsa iurare.

8 Si – 29 mensuram Conc. Toletanum VIII (a. 653) 2 (ed. Vives, 271).

(C.22 q.4 c.5) Item Ysidorus in Sinonimis, libro secundo.

TURPIA VOTA SERVANDA NON SUNT.

In malis promissis rescinde fidem. In turpi voto muta decretum. Quod incaute vovisti non facias. Inpia est promissio, quae scelere adinpletur. 5

(C.22 q.4 c.6) Item Beda in omelia XLIV

NON EST OBSERVANDUM IURAMENTUM, QUO MALUM INCAUTE PROMITTITUR.

Si aliquid forte nos incautius iurare contigerit, quod observatum peiorem vergat in exitum, libere illud salubriore consilio mutandum noverimus, ac magis instante necessitate peierandum nobis, quam pro vitando periurio in aliud crimen gravius esse divertendum. Denique iuravit David per Deum occidere Nabal virum stultum et inpium, atque omnia, quae ad eum pertinebant demoliri. Sed ad primam intercessionem Abigail femine prudentis mox remisit minas, revocavit ensem in vaginam, neque aliquid culpe se pro tali periurio contraxisse doluit. 10
15
20

(C.22 q.4 c.7) Item.

DE DUOBUS MALIS MINUS ELIGI OPORTET.

Non solum in iurando, sed in omne, quod agimus, hec est moderatio sollicitius observanda, ut, si talem forte in lapsum versuti hostis inciderimus insidiis, ex quo sine aliquo peccati contagio surgere non possumus, illum potius evadendi aditum petamus, in quo minus periculi nos perpessuros esse cernimus. 25

(C.22 q.4 c.8) Item Ambrosius de offitiis.

TOLLERABILIVS EST IURAMENTUM NON INPLERE, QUAM QUOD TURPE EST FACERE. 30

Unusquisque simplicem sermonem proferat; vas suum in sanctificatione possideat, nec fratrem circumscriptione inducat verborum; nichil promittat inhonestum, aut, si promiserit, tollerabilius est promissum non facere, quam facere quod turpe sit. Sepe plerique constringunt se iurisiurandi sacramento, et cum ipsi cognoverint promittendum non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt quod sponderunt, sicut de Herode supra scripsimus, qui saltatrici premium turpiter promisit, crudeliter solvit. Turpe est, quod regnum pro 35
40

saltatione promittitur; crudele, quod mors Prophete pro iurisiurandi religione donatur. Quanto tollerabilius tali fuisset periurium sacramento? Si tamen periurium dici posset quod ebrius inter vina iuraverat, quod et iuratus
 5 inter saltantium choros promiserat. Infertur disco Prophete caput, et hoc estimatum est fidei esse, quod amicitie fuit.

(C.22 q.4 c.11) Item ex concilio Ylerdensi.

10 QUA PENA FERIATUR QUI ILLICITUM IURAMENTUM FACIT.

Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro periurio uno anno a communione corporis et sanguinis Domini segregatus, reatum suum elemosinis, fletibus et quantis potuerit
 15 ieiuniis absolvat. Ad karitatem vero, quae operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

(C.22 q.4 c.12) Item.

NON OMNIA PROMISSA SOLVENDA SUNT.

20 Non semper promissa omnia solvenda sunt. Denique ipse Dominus frequenter mutat sententiam, sicut scriptura indicat.

(C.22 q.4 c.13) Item Ysidorus Sententiarum libro II

DE EODEM.

25 Non est observandum sacramentum, quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adultere perpetuam fidem cum ea permanendi polliceatur. Tollerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

(C.22 q.4 c.14) Item ex concilio Tolletano, cap. viiii.

30 MALE IURANS PENITENCIAM AGAT.

Necesse est, ut male iurans dignam penitentiam agat, eo quod nomen Domini contra preceptum illius sumpsit in vanum, quia in Exodo scriptum est: "Neque enim insonstem habebit Dominus eum, qui assumpsit nomen
 35 Domini Dei sui frustra". (C.22 q.4 c.15) Item in Levitico. "Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui, ego Dominus". Malum tamen, quod

11 Qui – 36 festinet Conc. Ilerdense (a. 546) 7 (ed. Vives, 57). 31
 Necesse – 22 sunt Ivo, *Decretum* 12.64; *Coll. Trip.* 3.22.30; . 33 in² – 20
 Dominus Conc. Toletanum VIII (a. 563) 2 (ed. Vives, 269). Neque – 18
 frustra Exod. 20:7. 36 Non – 20 Dominus Lev. 19:12.

facturum se sacramento devoverit, omnino non faciat, quia stulta vota frangenda sunt.

(C.22 q.4 c.16) Item ex Decreto Sotheris papae, cap. iii.

IURAMENTUM, QUO MALUM INCAUTE PROMITTITUR, NON EST SERVANDUM. 5

Si aliquid forte incautius nos iurasse contigerit, quod observatum peiorem vergat in exitum, illud consilio salubriori mutandum noverimus, et magis instante necessitate periurandum nobis, quam pro facto iuramento in aliud crimen maius esse divertendum. 10

(C.22 q.4 c.17) Item ex concilio Eliberitano, c. 1.

TEMERITAS EMENDETUR, CUM DIFFINITIO INCAUTA SOLVITUR.

Diffinitio incauta laudabiliter solvenda est, nec est prevaricatio, sed temeritatis emendatio. 15

(C.22 q.4 c.18) Actio quarta septime sinodi.

ILLICITUM IURAMENTUM NON EST SERVANDUM.

Iohannes apocrisarius orientalium sedium dixit: Significat sermo patris nostri Sophronii, quod melius sit iurantem periurare, quam servare sacramentum in fractione sacrarum ymaginum. Hoc autem dicimus, quia sacramento quidam se excusant. Tarasius patriarcha dixit: Quia pater Sophronius noverat bonitatem Dei, propterea transgredi voluit inpium iuramentum. Item: **(§ 1)** Tarasius patriarcha dixit: Herodes observavit iuramentum, et periit: Petrus vero negavit cum iuramento, et conversus flevit, et salvatus est. Omne enim peccatum bonus Deus indulget, si quis ex toto corde peniteat. Sancta sinodus dixit: Sic docet sancta scriptura. Item Leontius episcopus Focie dicit: Scriptum est: "Iuramentum mendax ne diligatis". Qua de causa iuramentum nostrum mendax dissolvatur, quasi nullam habens virtutem. 20 25 30

(C.22 q.4 d.p.c.19) ¶ Ecce quod iuramenta illicita laudabiliter solvuntur, dampnabiliter observantur. Quod tunc intelligendum est, quando iuramentum illicitum deseritur, ut ad bonum redeatur. **(§ 1)** Ceterum si propterea deseritur, ut in aliud malum transeat, illicitum sacramentum dampnabiliter servatur, sed 35 40

dampnabilius contempnitur. Unde Augustinus de bono coniugali:

(C.22 q.4 c.20) NON EST APPELLANDA FIDES, QUAE AD PECCATUM FACIENDUM ADMITTITUR.

5 Si ad peccatum admittendum fides adhibetur mirum, si fides appelletur. Verumtamen, qualiscumque sit, si et contra ipsam fit, peius est, nisi cum propterea deseritur, ut ad fidem veram legitimam quae redeatur, id est ut peccatum emendetur voluntatis pravitate correcta,
10 tamquam si quisque, cum hominem solus expoliare non possit, inveniatur socium iniquitatis, et cum eo paciscatur, ut simul id faciant, spoliū quae partiantur, quo facinore commisso totum solus auferat. Dolet quidem ille, et servatam sibi non esse fidem conqueritur; verum in ipsa
15 sua querela cogitare debet, potius in bona vita ipsi humane societati fuisse servandum, ne preda iniqua ex homine fieret, si sentit, quam inique sibi in peccati societate servata non fuerit. Ille quippe utrobique perfidus ac profecto sceleratior iudicandus est.

20 **(C.22 q.4 c.21)** Item.

SI PROPTEREA FIDES NON SERVATUR, UT AD BONUM REDEATUR, NON IDEO VIOLARI DICITUR.

Mulier, si fide coniugali violata fidem servet adultero, utique mala est; si nec adultero, peior. Porro si eam
25 flagicii peniteat, et ad castitatem rediens coniugalem pacta ac placita adulterina rescindat, miror, si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit.

(C.22 q.4 d.p.c.21) ¶ Ex his itaque apparet, quod si quisquam, ut diximus, illicitum iuramentum non
30 servaverit, ut in aliud malum perniciosum declinet, tanto gravius delinquit, quanto dampnabilius accumulatur peccata peccatis. Si autem propterea deseritur, ut ad bonum redeatur, nichil culpe pro tali periurio contrahitur; potius deflendum est, si in aliquo illius iuramenti
35 occasione nos deliquisse contigerit. Unde Augustinus scribit Severo Milevitano episcopo, consulenti de quodam Hubaldo, qui a consanguineis cuiusdam pelicis coactus fuerat iurare, se illam ducturum in coniugem, nec matri sue vel fratribus ulterius necessaria ministraturum.
40 Rescribit ergo beatus Augustinus, ut diximus, Severo Milevitano episcopo, ita dicens:

18 quippe pro// *Aa^{ac}*

Aa 56r **(C.22 q.4 c.22)** DE QUODAM HUBALDO, QUI IURAVIT SE NON MINISTRATURUM NECESSARIA MATRI ET FRATRIBUS.

Inter cetera, ut rogaveras, a patre nostro Ambrosio quesivi, quid tibi, karissime, agendum sit de Hubaldo parochiano tuo, qui captus et timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriam quae matrem de domo cum fratribus expellere, nichil quae eis alimonie umquam inpendere. Quia vero quam prius habuerat non est peccatum in coniugem suscipere, matrimonium sit in Deo firmum et stabile. **(§ 1)** Porro iuramentum non ob hoc invenitur fuisse institutum, ut esset vinculum iniquitatis, vel matricidii, vel fratricidii, seu cuiuscumque criminis. Nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, ut iniusta iuratio suorum bonorum sit iniuste iurantibus expoliatio, et accipienti eterna dampnatio. Periurii namque pena percutitur, et velut homicida in extremo examine a iusto iudice degrandinabitur, per quem sacrosanctum evangelium ad iniustum et illicitum, et Deo minime amabile, quasi testimonium iuste et humane petitionis adducitur. **(§ 2)** Foveat itaque Hubaldus matrem et fratres, et lugeat, si coactione et timore iuramenti aliquid defuit matri. Qui vero eum iurare coegerunt quod non debuit, reatu periurii impliciti teneantur. Iniuria quippe iniuste irrogata eius est infamia, qui facit. Nec enim ullo modo ad obprobrium coacte voluntatis trahitur quod illicita conditio necessitatis extorsit.

(C.22 q.4 d.p.c.22) ¶ Sed cum his omnibus illicita iuramenta non servanda probentur, obponitur, quod Iosue Gabaonitas contra preceptum Domini non deleverit, quia seniores Israel cum eis iuramento pacem firmaverant. Sed notandum est, quod seniores Israel, etsi scirent a Domino esse inperatum, ut delerent gentes terre promissionis, decepti tamen a Gabaonitis eos nesciebant esse incolas terre sibi promisse. Venerunt enim (ut historia refert) attritis calciamentis, et cum aridis panibus, dicentes: Viri pacifici, venimus de terra longinqua, calciamenta sunt attrita in pedibus nostris; panis defecit in sistarciis nostris; audivimus Dominum esse vobis cum, et venimus componere pacem. Quod verbum placuit senioribus Israel, et fecerunt pacem cum eis. Post diem autem tertium, cum filii Israel appropinquarent Gabaonitis, occurrerunt eis, quibus iuraverant seniores Israel. Illi autem videntes se

esse deceptos, voluerunt delere eos, sed pepercit eis Iosue propter iuramentum seniorum Israel. Unde Ambrosius in libro de Offitiis:

5 (C.22 q.4 c.23) QUAEDAM, LICET A DEO PROHIBEANTUR, TAMEN IURAMENTO FIRMATA NON SUNT EVITANDA.

10 “Innocens credit omni verbo”. Non vituperanda facilitas, sed laudanda bonitas. Hoc est innocentem esse, ignorare quid noceat, et si circumscribitur ab aliquo, de omnibus tamen iudicat qui fidem in omnibus esse arbitratur. Hac igitur mentis sue dote inclinatus Iesus, ut crederet Gabaonitis, testamentum disposuit, pacem dedit, confirmavit societatem. Sed ubi in terras eorum ventum est, deprehensa fraude, quod, cum essent finitimi, advenas esse se simulaverint, circumscriptum se populus patrum indignari cepit. Iesus tamen pacem, quam dederat, revocandam non censuit, quia firmata erat sacramenti religione, ne, dum alienam perfidiam redargueret, suam fidem solveret. Mulctavit meliori tamen eos obsequio ministerii. Clementior sententia, sed diuturnior.

20 (C.22 q.4 d.p.c.23) ¶ Illicitum ergo iuramentum, quod servari prohibetur, intelligendum est, quod scitur illicitum esse, dum iuratur. Si autem nescitur illicitum esse, ipsa ignorantia excusetur si putetur licitum esse, non ex ignorantia iuris, sed facti. Aliud enim est, si alicuius copula credatur esse licita, quia nescitur esse consanguinea, vel quia creditur esse vidua; aliud, si ideo putatur licita, quia consanguinearum coniunctio vel relictarum copula nullo iure credatur esse prohibita. Hic est enim ignorantia iuris, quae neminem excusat, nisi cui permittitur ius ignorare; ibi vero ignorantia facti, qua quisque vere excusatur. Seniores autem Israel non ignorabant gentes terre promissionis ex precepto Domini esse delendas; sed ignorabant Gabaonitas esse incolas terre promissionis. Ignorabant siquidem factum, sed non ignorabant ius facti, atque ideo, etsi illicitum esset quod iuraverunt, tamen licite servari debuit quod iuramento firmaverunt. (§ 1) Quod autem illicitum iuramentum servari prohibetur, non est generaliter intelligendum. Iuramentum namque (ut Ieronimus testatur super Iheremiam), debet habere tres comites, veritatem, iudicium, et iusticiam; ubi autem ista defuerint, non est iuramentum, sed periurium. Unde datur intelligi illicitum

esse iuramentum, cui aliquod istorum defuerit; non tamen
 cuicumque contigerit aliquod istorum deesse prohibetur
 servari. (§ 2) Aliquando namque iuramento deest iusticia;
 veluti, cum quispiam post votum castitatis ducit uxorem,
 iuramento firmans, numquam ab ea se discessurum, quod,
 quamvis illicitum sit, quia iusticia sibi probatur deesse,
 tamen auctoritate Augustini servari precipitur. Hoc
 autem si quis contendat prerogativa coniugii, non propter
 religionem iurisiurandi servari, animadvertat, Gabaonitas
 ob solam religionem contra imperium Domini reservatos.
 Cum ergo omne preceptum Domini iustum sit, patet ei
 iusticiam deesse, quod eius precepto contrarium
 invenitur. (§ 3) Iudicium quoque aliquando iuramento
 constat deesse, veluti, cum propria temeritate aliquis
 ductus iurat se manducaturum et bibiturum. Hoc quamvis
 levitate indiscreta illicitum probetur, non tamen ideo
 violari iubetur. (§ 4) Iuramentum itaque multipliciter
 illicitum intelligitur. Est enim illicitum aliquando ex eo,
 quod iuratur, aliquando ex modo iurandi. Ex eo, quod
 iuratur, tunc est illicitum iuramentum, quando id, quod
 iuratur, in sui natura viciosum est vel vitam adimens, ut
 adulterium, homicidium, et his similia; vel reparari non
 permittens, veluti cum inimico ad pacem non redire,
 indigenti misericorditer non subvenire. Ista, quia
 perspicuam habent in se iniusticiam, etsi iuramento
 firmentur, tamen servari non debent. Circa hec itaque
 iuramenta intelligenda sunt quae de illicitis iuramentis
 non observandis supra statuta leguntur. Quisquis ergo se
 iuramento firmaverit aliquid facturum, quo vel corporalis,
 vel spiritualis salus adimatur, vel sine quo utraque salus
 reparari vel conservari non possit, fidem promissam
 servare prohibetur; quorum exempla premisse
 auctoritates subiciunt, dum eum, qui homicidium facere,
 vel alimenta matri et fratribus non subministrare, in
 adulterio perseverare, vel ad pacem cum adversario non
 redire, iuramentum prestando promiserit, salubriori
 consilio illicita vota observare non permittunt. (§ 5) Est
 etiam id, quod iuratur, aliquando viciosum, non in natura
 sui, sed ex causis extra venientibus; veluti cum aliquis
 post votum castitatis iurat alicui, se habiturum eam in
 coniugem. Coniugem namque habere in se ipso malum
 non est: tamen huic ex voto perniciosum est. Hoc autem
 iuramentum, etsi illicitum sit, non tamen observari
 prohibetur, sed de violatione voti penitencia sibi iubetur

indici. (§ 6) Ex modo iurandi tunc est illicitum iuramentum, quando inconsiderate et incircumspecte aliquid iuratur, quo nec corporalis, nec spiritualis salus adimitur, et sine quo utraque salus reparari et vita
 5 conservari valet: veluti dum aliquis a parentibus coactus, ut clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat, se neutrum facturum iuramento firmaverit. Hoc, quamvis aliquibus videatur reprehensibile, quia opus karitatis iuramento se non facturum promisit, nulla tamen
 10 auctoritate servari prohibetur, quia, etsi numquam clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat, non tamen ideo minus salutem promereri malet, cum nonnulli in laicali habitu sanctissimi et Deo delecti inveniantur. Quo exemplo evidenter datur intelligi, quotiens aliquis
 15 iurat, se non facturum aliquid, quo expeditior sibi via prepararetur ad beatitudinem, dummodo sine eo salutem valeat invenire, quod iuramentum non prohibetur observare. Unde, cum nos iuramus, non daturos alicui aliquid, sine quo utraque salus eius potest esse incolumis,
 20 etsi aliqua ex eo sibi commoditas prestaretur, nulla tamen auctoritate iuramentum servare prohibemur, dummodo sit nobis alia via necessitatibus eius subveniendi.

(QUAESTIO 5)

25 (C.22 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod autem quinto loco queritur, si licitum esset quod archidiaconus iuraverat, an episcopus esset reus periurii, qui ad peierandum archidiaconum cogebat? Facile potest discerni. Si enim consentiens pari pena cum faciente puniendus est, multo
 30 magis ille, qui cogit, reus admissi criminis probatur. Unde Pius papa ait:

(C.22 q.5 c.1) QUI PEIERARE CONPELLIT, ET QUI CONPELLITUR, PERIURUS UTERQUE HABETUR.

35 Qui compulsus a domino sciens periurat, utriusque sunt periuri, et dominus, et miles: dominus, quia precepit; miles, quia plus dominum quam animam dilexit.

(C.22 q.5 c.4) Item Gelasius papa.

QUI DEIERAT ET ALIOS DEIERARE FACIT, QUA PENA SIT FERIENDUS.

40 Si quis se periuraverit, et alios sciens in periurium duxerit, quadraginta dies peniteat in pane et aqua, et

septem sequentes annos, et numquam sit sine penitencia. Et alii, si conscii fuerint, similiter peniteant.

(C.22 q.5 c.5) Item Augustinus in sermone de decollatione sancti Iohannis.

HOMICIDAM VINCIT QUI SCIENS AD PERIURIUM
CONPELLIT. 5

Ille, qui hominem provocat ad iurationem, et scit, eum falsum esse iuraturum, vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est, ille animam, immo duas animas, et eius, quem iurare provocavit, et suam. Scis, verum esse quod dicis, et falsum quod ille dicit, et iurare conpellis? Ecce iurat, ecce periurat. Tu quid invenisti? immo et tu peristi, qui de illius morte saciari voluisti. 10

(C.22 q.5 d.p.c.7) ¶ Item, qui audit aliquem falsum iurare, et tacet, delinquit. Unde Augustinus ait in questionibus Levitici c. 1.: “Anima, quae audierit vocem iurantis falsum etc.”: 15

(C.22 q.5 c.8) CUI SIT INDICANDUM FALSUM, QUOD AB ALIQUO IURATUR.

Hoc videtur dicere, peccare hominem, quo audiente iurat aliquis falsum, et scit, eum falsum iurare, et tacet. Tunc autem scit, si eius rei, de qua iuratur, testis fuit, aut videns, aut conscius fuit, id est aliquo modo cognovit, aut oculis suis conspexit, aut ille ipse, qui iurat, illi indicavit. Ita enim potuit esse conscius. (§ 1) Sed inter timorem huius peccati, et timorem prodicionis hominum non parva existit plerumque temptatio. Possumus enim paratum ad periurium admonendo vel prohibendo a tam gravi peccato revocare; sed si non audierit, et coram nobis de re, quam novimus, falsum iuraverit, utrum prodendus sit, ita ut proditus etiam periculum mortis incurrat, difficillima questio est. Sed quia hic non expressit, cui hoc indicandum sit, utrum illi, cui iuratur, an sacerdoti cuiquam, qui non solum eum persequi non potest irrogando supplicium, sed etiam orare pro illo potest: videtur michi, quod se solvat ab hoc peccati vinculo, si indicet talibus, qui magis possunt prodesse quam obesse periuro, sive eum corrigendo, sive Deum pro eo placando, si et ipse confessionis sibi adhibeat medicinam. 20 25 30 35

(C.22 q.5 d.p.c.8) ¶ Si ergo iste, ut supra dictum est, qui audit falsum iurare, et tacet, delinquit, multo magis ille reus est, qui ad deierandum aliquem conpellit. (§ 1) 40

Queritur de eo, qui verborum calliditate se circumuenire putat illum, cui iuramentum defert, an sit reus periurii, nisi servaverit quod iurasse creditur. De hoc ita scribit Ysidorus Sentenciarum libro II:

5 (C.22 q.5 c.9) DE EO, QUI CALLIDITATE VERBORUM IURAT.

Quacumque arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientie testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et nomen Dei in
10 vanum assumit, et proximum dolo capit.

(C.22 q.5 c.11) APUD DEUM VERBA NOSTRA NON EX ORE, SED EX CORDE PROCEDUNT.

Humane aures talia verba nostra iudicant, qualia foris sonant. Divina vero iudicia talia foris audiunt, qualia ex
15 intimis proferuntur. (§ 1) Certe noverit ille, qui intentionem et voluntatem alterius variis verbis explicat, quia non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem et intentionem, quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni.

20 (C.22 q.5 d.p.c.11) ¶ Si ergo divina iudicia verba nostra talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur, si intentio non debet deservire verbis, sed verba intentioni: patet, quod Deus non sic accipit iuramentum, sicut ille, cui iuratur, sed potius sicut qui iurat intelligit, cum
25 recipienti non ex intimis, sed ex his quae proferuntur foris, verba nostra sonent. (§ 1) Item obicitur, qui iurat super lapidem, putans se iurare super sacrosanctum evangelium, perinde tenetur, ac si super evangelium iuraverit, licet ille, cui iurat, ideo super lapide illum iurare
30 fecerit, ne, non servando quod promittit, reatu periurii teneatur. (§ 2) Item obicitur de civibus, qui credunt se iurare obedituros consulibus suis in omnibus, quae sibi inperata fuerint pro honore sue civitatis; ne vero, obedientiam recusantes, reatu periurii illaqueentur,
35 supponitur breve iuraturis, in quo aliud continetur, quam se iuratos arbitrentur, videlicet ne Padum in Nilum convertant, vel aliquid huiusmodi faciant. Si ergo contra hoc, quod se iurasse crediderant, consulibus suis obedientiam denegarent, numquid secundum intentionem recipientis, an non potius secundum intentionem iurantis
40 Deus iuramentum illud acciperet? (§ 3) Item, si innocens de adulterio vel furto inpetitus innocentiam suam vellet asserere, iuraret autem se ab obiectis sic esse immunem,

sicut in brevi illo continetur, quod manibus suis se scripsisse arbitretur, contineatur autem in illo, hunc esse reum obiectorum, numquid a Domino periurus reputabitur? aut numquid poterit argui, se iurasse, adulterii aut furti reatum incurrisse? Non. Hinc et Iohannes Crisostomus ait: 5

(C.22 q.5 c.12) INTER IURAMENTUM ET LOCUTIONEM FIDELIUM NULLA DEBET ESSE DIFFERENTIA.

Iuramenti huius causa est, quia omnis, qui iurat, ad hoc iurat, ut quod verum est loquatur. Et ideo Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam vult esse distantiam, quia, sicut in iuramento nullam convenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium, quia utrumque, et periurium et mendacium, divini iudicii pena dampnatur, dicente scriptura: "Os, quod mentitur, occidit animam". Quisquis ergo verum loquitur, iurat, quia scriptum est: "Testis fidelis non mentietur". 10 15

(C.22 q.5 c.13) Idem.

ANTE, QUAM ALIQUIS IURET, PEIERAT, SI CONTRA CONSCIENTIAM IURARE PARAT. 20

Qui periurare paratus est, ante, quam periuret, iam periurus videtur, quia Deus non ex operibus iudicat, sed ex cogitationibus et ex corde.

(C.22 q.5 d.p.c.13) ¶ Ex his omnibus colligitur, quod iuramenta secundum intentionem prestantis, non recipientis, a Deo iudicantur. Quomodo ergo, secundum Ysidorum, quaecumque arte verborum quis iuret, Deus sic accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit? Sed sicut aliud est callida arte verborum iurare, aliud simpliciter intentionem suam iurando enunciare, sic aliud est simplici intentione iuramentum factum recipere, et aliud in recipiendo calliditate uti, quia, sicut quisquam apud Deum non valet aliquem ledere, sic nec preter eius intentionem valet quis alicui subvenire. Deus autem duplicitatis aspernator simplicem intentionem utriusque considerat, et tam ex parte recipientis quam ex parte prestantis verborum artem aspernatur et odit. (§ 1) De etate vero iurantium queritur, qua etate quisque ad iurandum debeat cogi? De quo in primo libro Capitularium sic invenitur diffinitum: 25 30 35 40

(C.22 q.5 c.14) ANTE ANNOS RATIONABILES ALIQUI
NON COGANTUR IURARE.

Parvuli, qui sine etate rationabili sunt, non cogantur
iurare. Et qui semel periuratus fuerit, nec testis sit post
5 hec, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel
alterius iurator existat.

(C.22 q.5 c.15) Item ex concilio Eliberitano.

ANTE QUATUORDECIM ANNOS NULLUS IURARE
COGATUR.

10 Pueri ante quatuordecim annos iurare non cogantur.

(C.22 q.5 d.p.c.17) ¶ De forma vero fidelitatis, et quid
quisque debeat domino, vel e converso, sic invenitur in
epistola Filiberti episcopi:

(C.22 q.5 c. 18) QUAE IN FIDELITATE SUNT
15 OBSERVANDA.

De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hec vobis,
quae secuntur, breviter ex librorum auctoritate notavi.
Qui domino suo fidelitatem iurat, ista sex in memoria
semper habere debet: incolume, tutum, honestum, utile,
20 facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit in dampnum
domino suo de corpore suo. Tutum, ne sit ei in dampnum
de secreto suo, vel de munitionibus, per quas tutus esse
potest. Honestum, ne sit ei in dampnum de sua iusticia,
vel de aliis causis, quae ad honestatem eius pertinere
25 videntur. Utile, ne sit ei in dampnum de suis
possessionibus. Facile vel possibile, ne id bonum, quod
dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile, neve
id, quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fidelis hec
documenta caveat, iustum est. (§ 1) Sed quia non sufficit
30 abstinere a malo, nisi fiat, quod bonum est, restat, ut in
eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino suo
fideliter prestet, si beneficio dignus videri vult, et salvus
esse de fidelitate, quam iuravit. (§ 2) Dominus quoque
fidei suo in his omnibus vicem reddere debet. Quod si
35 non fecerit, merito censebitur malefidus, sicut ille, si in
eorum prevaricatione vel faciendo, vel consentiendo
deprehensus fuerit perfidus et periurus.

Aa 60r

10 Pueri – cogantur *Panormia* 8.104.

10 iurare – cogantur *Fd*: non cog. iur. *Fr.* post cogantur *verba multa*
add. Aa Fr. 33 de /dem *Aa^{ac}*

(C.22 q.5 d.p.c.19) ¶ Ut itaque ex premissis apparet, mendacium nec simplici sermone debet proferri, nec iuramento firmari. Mendacium autem non solum in verbis, sed etiam in simulatis operibus esse probatur. Unde Ambrosius ait in sermone habito in dominica de Abraham: 5

(C.22 q.5 c.20) MENTITUR QUI PROFESSIONEM SUAM OPERIBUS NON OSTENDIT.

Cavete, fratres, mendacium, quia omnes, qui amant mendacium, filii sunt diaboli. **(§ 1)** Non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Mendacium namque est, Christianum se dicere, et opera Christi non facere. Mendacium est episcopum, sacerdotem vel clericum se profiteri, et contraria huic ordini operari. 10

15

(CAUSA 23)

(C.23) ¶ Quidam episcopi cum plebe sibi comissa in heresim lapsi sunt; circumadiacentes catholicos minis et cruciatibus ad heresim compellere ceperunt, quo conperto
 5 apostolicus catholicis episcopis circumadiacentium regionum, qui ab inperatore civilem iurisdictionem acceperant, inperavit, ut catholicos ab hereticis defenderent, et quibus modis possent eos ad fidei veritatem redire compellerent. Episcopi, hec mandata
 10 Apostolica accipientes, convocatis militibus aperte et per insidias contra hereticos pugnare ceperunt. Tandem nonnullis eorum neci traditis, aliis rebus suis vel ecclesiasticis expoliatis, aliis carcere et ergastulo reclusis, ad unitatem catholice fidei coacti redierunt. Hic PRIMUM
 15 queritur, an militare peccatum sit? SECUNDO, quod bellum sit iustum, et quomodo a filiis Israel iusta bella gerebantur? TERTIO, an iniuria sociorum armis sit propulsanda? QUARTO, an vindicta sit inferenda? QUINTO, an sit peccatum iudici vel ministro reos
 20 occidere? SEXTO, an mali sint cogendi ad bonum? SEPTIMO, an heretici suis et ecclesiae rebus sint expoliandi, et qui possidet ab hereticis ablata an dicatur possidere aliena? OCTAVO, an episcopis vel quibuslibet clericis sua liceat auctoritate, vel Apostolici, vel
 25 inperatoris precepto arma movere?

Aa 60v

(QUAESTIO 1)

(C.23 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod militare alienum videatur ab evangelica disciplina, hinc videtur posse probari, quia
 30 omnis milicia vel ob iniuriam propulsandam, vel propter vindictam inferendam est instituta, iniuria autem vel a propria persona, vel a socio repellitur, quod utrumque evangelica lege prohibetur. Cum enim dicitur: "Si quis te percusserit in unam maxillam, prebe ei et alteram," et
 35 iterum: "Qui angariaverit te mille passus, vade cum eo duo milia;" item cum Apostolus dicat ad Romanos: "Non vos defendentes, karissimi, sed date locum ire:" quid aliud prohibemur, quam proprie persone iniuriam repellere? (§
 1) Item, cum Petro gladio defendenti magistrum, Christus dixerit: "Converte gladium tuum in vaginam; an putas, quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit michi plus quam duodecim milia legiones angelorum?"
 40 denique, sicut de beato Andrea legitur, cum fieret

concursus populorum, ut de manibus iniqui iudicis eum
 eriperent, et ab iniuria mortis illum defenderent, ipse
 econtra et exemplo et verbo patientiam docens, rogabat
 eos, ne suum martirium inpedirent, quid aliud monemur,
 quam sicut proprias, ita et sociorum iniurias patienter
 5
 tollerare, nec ad arma concurrere, sed eorum exemplo ad
 similia ferenda animum preparare? (§ 2) Item cum in
 Proverbiis dicatur: "Michi vindictam, et ego retribuam,
 dicit Dominus;" item, cum in evangelio dicatur: "Nolite
 iudicare, et non iudicabimini;" item, cum pater familias
 10
 dicat servis volentibus colligere zizania: "Sinite utraque
 crescere usque ad messem, et tunc dicam messoribus,
 colligite zizania, et alligate fasciculos ad comburendum;"
 (§ 3) item, cum rex ille, qui nuptias fecerat filio suo,
 missis exercitibus suis, angelorum videlicet, dicatur
 15
 perditurus homicidas prophetarum et apostolorum, qui
 vocati ad nuptias venire contempserunt credendo; item,
 cum Paulus apostolus dicat in epistola ad Romanos:
 "Nolite iudicare invicem;" item: "Tu quis es, qui iudicas
 20
 servum alienum? Suo domino stat, aut cadit. Sive ergo
 vivimus sive morimur, Domini sumus. In hoc enim
 Christus mortuus est, et resurrexit, ut et vivorum, et
 mortuorum dominetur:" in his omnibus quid aliud
 precipitur, quam ut vindicta delinquentium divino
 25
 reservetur examini? Cum ergo, ut supra dictum est,
 militia videatur instituta vel ob iniuriam propulsandam,
 vel ad vindictam inferendam, utrumque autem lege
 evangelica prohibeatur, apparet, quod militare peccatum
 est. Hinc etiam Gregorius:

(C.23 q.1 d.p.c.1) ¶ His ita respondetur: precepta
 30
 patientie non tam ostentatione corporis quam
 preparatione cordis sunt retinenda. Unde Augustinus ait
 in sermone de puero centurionis:

(C.23 q.1 c.2) PRECEPTA PATIENCIE VIRTUTE ANIMI,
 NON OSTENTATIONE CORPORIS SERVANDA SUNT. 35

Paratus debet esse homo iustus et pius patienter
 maliciam eorum sustinere, quos fieri bonos querit, ut
 numerus potius crescat bonorum, non ut pari malicia se
 quis numero addat malorum. Denique ista precepta magis
 sunt ad preparationem cordis, quam ad opus, quod in
 40
 aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia cum
 benivolentia, in manifesto autem id fiat, quod eis videtur
 prodesse, quibus bene velle debemus. (§ 1) Hinc liquido

ostenditur, quod ipse Dominus Iesus, exemplum singulare
 patientie, cum percuteretur in facie, respondit: "Si male
 locutus sum, exprobra de malo; si autem bene, quid me
 cedis?" Nequaquam igitur preceptum suum, si verba
 5 intueamur, inplevit. Neque enim prebuit percutienti
 alteram partem, sed potius prohibuit, ne faceret et
 iniuriam augetet. Et tamen paratus advenerat non solum
 in faciem percuti, verum etiam pro his quoque, a quibus
 hec paciebatur, crucifixus occidi, pro quibus ait in cruce
 10 pendens: "Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt".
(§ 2) Neque Paulus apostolus preceptum Domini et
 magistri sui videtur inplere, ubi etiam percussus in
 faciem dixit principi sacerdotum: "Percutiet te Deus,
 paries dealbate; sedes me iudicare secundum legem, et
 15 contra legem iubes me percuti?" Et cum a
 circumstantibus diceretur: "Iniuriam facis principi
 sacerdotum?" irridens eos ammonere voluit quid dixerit,
 ut qui saperent intelligerent iam destruendum esse in
 adventu Christi parietem dealbatum, hoc est ypocrisin
 20 sacerdotii Iudeorum. Ait quippe: "Nescivi fratres, quia
 princeps est. Scriptum est enim: Principi populi tui non
 maledices," cum proculdubio qui in eodem populo
 creverat, atque in lege fuerat eruditus, illum principem
 sacerdotum nescire non posset, nec eos, quibus ita notus
 25 fuerat, ullo modo falleret, quod nesciret. Sunt ergo ista
 precepta patientie semper in cordis preparatione
 retinenda, ipsa quoque benivolentia, ne reddatur malum
 pro malo, semper in voluntate complenda. **(§ 3)** Agenda
 sunt autem multa etiam cum invitis quadam benigna
 30 asperitate plectendis, quorum potius utilitati
 consulendum est quam voluntati. Nam in corripiendo
 filium quamlibet aspere numquam profecto paternus amor
 amittitur. Fiat tamen quod nolit, et doleat qui etiam
 invitus dolore videtur sanandus. **(§ 4)** Ac per hoc, si
 35 terrena ista respublica Christiana precepta custodiat,
 etiam ipsa bella sine benivolentia non gerentur, sed ut ad
 pietatis iusticie quae societatem victis facilius consulatur.
 Nam cui licentia iniquitatis eripitur utilius vincitur,
 quoniam nichil est infelicius felicitate peccantium, qua
 40 penalis nutritur impunitas, et mala voluntas, velut interior
 hostis, roboratur. Et paulo post: **(§ 5)** Nam si Christiana
 disciplina omnia bella culparet, hoc potius, consilium
 salutis petentibus, in evangelio diceretur, ut abicerent
 arma, se quae milicie omnino subtraherent. Dictum est

autem eis: “Neminem concusseritis; estote contenti stipendiis vestris”. Quibus proprium stipendium sufficere debere precepit, militare utique non prohibuit.

(C.23 q.1 c.3) Item eiusdem ad Bonifatium.

IN BELLICIS ARMIS MULTI DEO PLACERE POSSUNT.

5

Noli existimare, neminem Deo placere posse, qui armis bellicis ministrat. In his erat sanctus David, cui Dominus tam magnum perhibuit testimonium. In his etiam plurimi illius temporis iusti. In his erat ille centurio, qui Domino dixit: “Non sum dignus, ut intres sub tectum meum”. **(§ 1)** Hoc ergo primum cogita, quando armaris ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa corporalis donum Dei est. Sic enim cogitabis de dono Dei non facere contra Dominum. Fides enim, quando promittitur, etiam hosti servanda est, contra quem bellum geritur; quanto magis amico, pro quo pugnatur? Pacem habere voluntatis, bellum autem debet esse necessitatis, ut liberet Deus a necessitate, et conservet in pace. Non enim pax queritur, ut bellum exerceatur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas. “Beati enim pacifici” (ait Dominus) “quoniam filii Dei vocabuntur”. Si autem pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, quanto dulcior est pax divina pro eterna salute angelorum? Itaque hostem pugnans necessitas deprimat, non voluntas. Sicut bellanti et resistenti violentia redditur, ita victoriis capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur.

10

15

20

25

(C.23 q.1 c.4) Item eiusdem contra Manicheos:

QUAE SINT IN BELLO IURE REPREHENDENDA.

30

Quid culpatur in bello? An quia morituri quandoque moriuntur, ut domentur in pace victuri? Hoc reprehendisse timidorum est, non religiosorum. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, inplacatus atque inplacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, hec sunt, quae in bellis iure culpantur. quae plerumque ut etiam iure puniantur, adversus violentias resistentium (sive Deo, sive aliquo legitimo imperio iubente) gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos vel iubere aliquid tale, vel in talibus obedire iuste ipse constringit. Unde neque Iohannes ab armis iubet discedere milites, et tributa Christus Cesari monet reddi,

35

40

quia propter bella necessario militi stipendium prebeatur. Ordo autem ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit. (§ 1) Sed si humana cupiditate bellum geritur, non nocet sanctis, in quos non habet quisquam potestatem, nisi desuper datam. Non enim est potestas, nisi a Deo, sive iubente sive sinente. Ergo vir iustus, si forte etiam sub rege, homine sacrilego, militet, recte potest illo iubente bellare, si, vice pacis ordinem servans, quod sibi iubetur vel non esse contra Dei preceptum, certum est, vel utrum sit, certum non est, ita, ut fortasse reum faciat regem iniquitas inperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi.

(C.23 q.1 c.5) Item eiusdem in libro de verbis Domini, tractatu XIX

MILITARE NON EST PECCATUM.

Militare non est delictum, sed propter predam militare peccatum est; nec rempublicam gerere crimosum est, sed ideo agere rempublicam, ut divitias augeas, videtur esse dampnabile. Propterea enim quadam providentia militantibus sunt stipendia constituta, ne, dum sumptus queritur, predo crassetur. Item: (§ 1) Dominus ipse dixit: “Reddite quae Dei sunt Deo, et quae sunt cesaris cesari”. Igitur quod cesar precipit ferendum est, quod inperat tollerandum est; sed fit intollerabile, dum predam exactores accumulunt. Item: (§ 2) “Interrogaverunt Iohannem milites, dicentes: Quid faciemus et nos? Ait illis, neminem concutiatis, neque calumpniam faciatis, sed estote contenti stipendiis vestris”. Sic autem se cognoscere debet omnis homo, qui militat. Non enim de his tantum militantibus scriptura loquitur, qui armata milicia detinentur, sed quisquis milicie sue cingulo utitur, dignitatis sue miles ascribitur, atque ideo hec sententia potest dici (uerbi gratia) militibus, protectoribus, cunctis quae rectoribus. Quicumque sibi stipendia publice decreta consequitur, si amplius querit, tamquam calumpniator et concussor Iohannis sententia condempnatur.

(C.23 q.1 c.6) Item eiusdem de diversis ecclesiae observationibus.

PACATA SUNT BELLA, QUAE GERUNTUR, UT MALI COHERCEANTUR ET BONI SUBLEVENTUR.

Apud veros Dei cultores etiam ipsa bella pacata sunt, quae non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur ut mali coherceantur, et boni subleventur.

5

(C.23 q.1 d.p.c.7) ¶ Ex his omnibus colligitur, quod militare non est peccatum, et quod precepta paciencie in preparatione cordis, non ostentatione corporis servanda sunt.

10

(QUAESTIO 2)

(C.23 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem queritur, quod sit bellum iustum Ysidorus Ethimologie libro XX inquit:

(C.23 q.2 c.1) QUID SIT IUSTUM BELLUM.

Iustum est bellum, quod ex edicto geritur de rebus repetendis, aut propulsandorum hominum causa. (§ 1) Iudex dictus est, quia ius dictat populo, sive quod iure disceptet. Iure autem disceptare est iuste iudicare. Non enim est iudex, si non est iusticia in eo.

15

(C.23 q.2 c.2) Item Augustinus in libro questionum.

20

NICHIL INTEREST AD IUSTICIAM, SIVE APERTE SIVE EX INSIDIIS ALIQUIS PUGNET.

Dominus Deus noster iubet ad Iesum Nave, ut constituat sibi retrorsum insidias, id est insidiantes bellatores ad insidiandum hostibus. Hinc admonemur, hoc non iniuste fieri ab his, qui iustum bellum gerunt, ut nichil iustus precipue cogitet in his rebus, nisi ut bellum suscipiat cui bellare fas est. Non enim fas est omnibus. Cum autem iustum bellum susceperit, utrum aperte pugnet, an ex insidiis, nichil ad iusticiam interest. Iusta autem bella solent diffiniri, quae ulciscuntur iniurias, sic gens et civitas, petenda est, quae vel vindicare neglexerit quod a suis inprobe factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est. Sed et hoc genus belli sine dubio iustum est, quod Deus inperat, qui, novit quid cuique fieri debeat; in quo bello dux exercitus vel ipse populus non tam auctor belli, quam minister iudicandus est.

25

30

35

(C.23 q.2 d.p.c.2) ¶ Cum ergo iustum bellum sit, quod ex edicto geritur, vel quo iniurie ulciscuntur, queritur, quomodo a filiis Israel iusta bella gerebantur. De his ita scribit Augustinus in questionibus Numeri:

40

(C.23 q.2 c.3) INNOXIUS TRANSITUS FILIIS ISRAEL NEGABATUR, ATQUE IDEO IUSTA BELLA GEREBANTUR.

Notandum sane est, quemadmodum iusta bella gerebantur a filiis Israel contra Amorreos. Innoxius enim
5 transitus negabatur, qui iure humane societatis equissimo patere debebat.

(QUAESTIO 3)

(C.23 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod vero iniuria sociorum armis
10 propulsanda non sit, exemplis et auctoritatibus probatur. Dominus enim, cum ab Herode quereretur ad interficiendum, non patrocinium sibi quesivit armorum, cum occulto instinctu posset in eum convertisse manus Iudeorum, sed fugiens in Egyptum latuit ibi per
15 septennium. Sic etiam, cum a Iudeis lapidibus peteretur, abscondit se, et exivit de templo. Sic etiam, cum duceretur ad crucem, noluit commovere adversus seniores Iudeorum turbam, quae nuper ei obviam processerat, et cum palmis et laudibus eum receperat. Sic etiam interrogatus a Pilato,
20 an rex esset, ait: “Regnum meum non est de hoc mundo. Si enim esset de hoc mundo, ministri utique mei decertarent, ut ego non traderer Iudeis,” insinuans illos ad regnum huius mundi pertinere, qui auxilio humanarum virium, non divino presidio ab imminente iniuria se tueri contendunt. Item, cum discipulis suis ait: “Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam,” non arma armis, sed fugam persequentibus docuit obponi. (§ 1) Item, sicut in Ysaia legitur, Egyptus a Nabuchodonosor devastata est, quia filiis Israel contra Assyrios et Chaldaeos protectionis et defensionis auxilium promisit. Unde dictum est: “Baculus harundineus rex Egypti, super quem si aliquis innisus fuerit, confringetur, et perforabit manum innitentis”. Ipsi etiam Iudei captivi ducti sunt, quia spem sue liberationis non in solo Deo, sed etiam in homine
35 posuerunt. Sic etiam de primis credentibus legitur, quod rapinam suorum bonorum cum gaudio suscipiebant, non querentes sibi aliorum patrocina, sed gaudentes, quoniam digni inveniebantur pro nomine Iesu contumeliam pati. Sic et Apostolus in prima epistola persuadet Corinthiis, ut iniuriam et fraudem patienter ferant potius, quam repetendo fratres scandalizent. Sic ab ydolotitis et a qualibet esca censet abstinendum potius, quam cum scandalo fratrum edamus. Sic et a sumptibus abstinet, ne

aliquod offendiculum evangelio Christi prestaret. Cum ergo ille, qui ab iniuria armis arcetur, non minus scandalizetur quam ille, a quo ablata coram iudice repossuntur, patet, quod ad propulsandam iniuriam non sunt petenda armorum auxilia. Quod autem petendum non est, illud iure prestari non debet. (§ 2) Sed multa rite prestantur, quae tamen iure non petuntur. Bonus enim non rite iniurie vindictam peteret quia malum pro malo redderet quam tamen iudex recte infligeret, nec nisi bonum pro malo redderet. Unde Augustinus in expositione Psalmi CVIII ait:

(C.23 q.3 c.1) QUOT SINT DIFFERENTIE RETRIBUTIONIS.

Sex differentie sunt: reddere pro malis bona, non reddere mala pro malis; hec bonorum sunt, et prius melius. Non reddere bona pro bonis, reddere mala pro bonis; hec duo malorum sunt, et posterius deterius. Reddere pro bonis bona, et pro malis mala; hec duo mediocrium sunt: prius propinquum bonis, quod Christus non arguit, sed plus oportere dicit, quia et ethnici hoc faciunt; posterius propinquum malis, tamen convenit et bonis. Unde et lex modum ultionis statuit: "Oculum pro oculo". quae, si dici potest, iniustorum iusticia est, non quia iniqua est ultio, quam lex statuit, sed quia viciosa est libido ulciscendi, magis quae ad iudicem hoc pertinet inter homines decernere, quam bonum hominem sibi expetere. Hic enim malum pro malo redderet, iudex vero non, sed delectatione iustitiae, iustum iniusto, quod est bonum pro malo, quod etiam Deus facit iudex.

(C.23 q.3 d.p.c.1) ¶ Item ab aliquo capto iniuste sua exiguntur, pro vita tamen redimenda iuste offeruntur. Item vasa sacra ab aliquo barbaro exiguntur iniuste, pro redemptione tamen captivorum iuste prestantur. Sic etiam iniurie propulsatio, licet iniuste postuletur, tamen iuste prestat, quamquam et ipsa postulatio non usquequaque iniusta probetur. (§ 1) Aliud est enim iniuriam propellere, ut sibi liceat voluptuose vivere, aliud, ut aliorum utilitati libere possit vacare. Sic quae aliud est suffragium ab homine tamquam a ministro iustitiae postulare, ut mala voluntas adversantium eius ministerio careat effectu, et bonorum voluntas eius suffragio sortiatur effectum; aliud spem suam a Deo in hominem transferre, ut adversa, quae inferuntur a Deo ad vite

correctionem, humano pellantur auxilio nulla precedente
 correctione, sicut Israelite, qui captivitatem sibi
 imminentem Egyptiorum suffragio se putabant posse
 evadere sine penitencia preterite vite, non revocantes ad
 5 memoriam: “Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana
 salus hominis”. Et item: “Hii in curribus, et hii in equis,
 nos autem in nomine Dei nostri invocabimus”. Petere
 ergo vel prestare in tribulatione subsidium, ut voluptuose
 quis in crimine vivat, dampnabile est. Petere autem vel
 10 prestare solacium, ut malis facultas delinquendi adimatur,
 ut ecclesia pacem adipiscatur, ut aliquis multorum utilitati
 servetur, utile est et honestum; dissimulare vero est
 gravissimum. Hinc de Paulo legitur, quod, cum quidam
 Iudeorum iurassent, se non comesturos panem, nisi eum
 15 interficerent, petiit milites a pretore, quorum presidio
 illesus servaretur ab iniuria Iudeorum, non sue voluptati,
 sed omnium utilitati victurus. Hinc in evangelio
 mercenarius vocatur qui videt lupum venientem, et
 dimittit oves, et fugit. (§ 2) Hinc etiam ecclesia auxilium
 20 ab inperatore ad sui defensionem petere monetur. Unde
 Augustinus ad Bonifatium ait: